הביניים (חוץ מאלה שלפי הצורך מועברים לבתי ספר חקלאיים או ימיים בעלי אופי ארצי, לשיבות תיכונית, ישיבות מקצועיות, או לפנימיות צבאיות).

קביעת רובעי חינוך

הסמכות לקבוע רובעי חינוך נתונה, על פי התקנות, לרשויות החינוך המקומיות, באישור מנהל מחוז המשרד (תקנות לימוד חובה וחינוך ממלכתי (רישום), התשי"ט-1959, סעיף 7א): "כל רשות מקומית תקבע, באישור מנהל המחוז, בשביל בתי הספר של חטיבת הביניים של שתי המגמות הממלכתיות ובשביל כיתות ט' רשמיות שבתחום שיפוטה רובעים...". סעיף 7ג קובע, ש"פעולה שעשייתה בידי רשות החינוך המקומית טעונה אישור מנהל המחוז, לפי תקנות 7 עד 7ב, מוסמך מנהל המחוז לעשותה אם עד היום ה-18 שלפני מועד הרישום לא הגישה רשות החינוך המקומית הצעה לאישורו, או אם עד המועד האמור לא אישר את הצעת רשות החינוך המקומית".

נמצא, כי רק במקרים בודדים מזומנות ועדות השמה לדיונים חוזרים בפרקי הזמן שנקבעו בנוהלי המשרד. עוד נמצא, כי ועדות ההשמה עובדות בתנאי עומס קשים, ולעתים הן מטפלות בעשרות ילדים ביום עבודה אחד.

ההסברה להורים על מהות הבעייה ואופן הטיפול בה, נמצאה לקוייה. עוד נמצא, כי בדרך כלל אין החלטת ועדת ההשמה מנומקת, כנדרש.

חוק חינוך מיוחד, התשמ"ח-1988 (להלן - החוק), קובע, כי מטרת החינוך המיוחד היא לקדם ולפתח את כישוריו ויכולתו של הילד החריג, לתקן ולשפר את תפקודו הגופני, השכלי, הנפשי וההתנהגותי, להקנות לו ידע, מיומנות והרגלים, ולסגל לו התנהגות מקובלת בחברה, במטרה להקל על שילובו בה ובמעגל העבודה.

"ילד חריג" מוגדר בחוק כ"אדם בגיל שלוש עד עשרים ואחת שמחמת התפתחות לקויה של כושרו הגופני, השכלי, הנפשי או ההתנהגותי מוגבלת יכולתו להתנהגות מסתגלת והוא נזקק לחינוך מיוחד".

המדינה אחראית למתן חינוך מיוחד חינוך, אולם, סעיף 24 לחוק קובע, כי לעניין הוראות החוק הנוגעות למתן חינוך מיוחד לילדים חריגים בגיל שלוש וארבע או בגיל העולה על שמונה עשרה שנים ולמתן שירותים נלווים (כמו: שירותים רפואיים ופארה רפואיים, הסעות, ארוחות וכד') - אלה יוחלו בהדרגה, על פי צוים שיקבע שר החינוך והתרבות בהסכמת שר האוצר, ובלבד שההחלה תושלם לא יאוחר מראשית שנת הלימודים התשנ"ט. המועד להחלה מלאה של הוראות אלו נקבע בשעתו לשנת התשנ"ז, אך נדחה בחוק ההסדרים במשק המדינה, התשמ"ט-1989, לשנת התשנ"ח, ובחוק הסדרים במשק המדינה, התש"ן-1990, נקבע להתשנ"ט.

ועדת השמה, שהרכבה קבוע בחוק, היא הקובעת את זכאותו של ילד חריג לחינוך מיוחד ואת השמתו במוסד לחינוך מיוחד. בבואה לקבוע השמתו של ילד חריג, תעניק ועדת השמה זכות קדימה להשמתו במוסד חינוך מוכר, שאינו מוסד לחינוך מיוחד.

משרד החינוך והתרבות (להלן המשרד) פרסם, במשך השנים נהלים בדבר השמת ילדים, ופירוט של מסגרות החינוך המיוחד על גוניהן. באפריל 1992 הופץ חוזר מיוחד של מנכ"ל המשרד, שנושא "הליך השמת ילדים בחינוך המיוחד".

ההגדרה של חינוך מיוחד, על פי פרסום של המשרד מ-1991, רחבה מזו המשתמעת מחוק חינוך מיוחד, התשמ"ח-1988, והיא כוללת שירותים ומסגרות בהם ניתן לקבל שירותי חינוך מיוחד בלא צורך בוועדת השמה. החינוך המיוחד בפיקוחו של המשרד כולל, על פי פירסום זה גם את המסגרות הבאות: שילוב חינוכי - סיוע, לאחר אבחון, של גננת מיוחדת במסגרת גן רגיל; כיתות טיפוליות - לילדים הלומדים בכיתה רגילה ומקבלים סיוע, לאחר אבחון, ממורה טיפולי; מרכזים טיפוליים לטיפול בילדים עם ליקויים מסוגים שונים; שילוב אינדיבידואלי, עם סיוע, של תלמידים עם צרכים מיוחדים בכיתות רגילות.

עם זאת חלה עליה במספר משרות ההוראה בבתי ספר לחינוך מיוחד. להלן הנתונים:

טבלה 1

בתי ספר, תלמידים ומשרות הוראה בחינוך מיוחד

משרות הוראה בבתי ספר אלה לחינוך מיוחד תלמידים בבתי ספר בתי ספר לחינוך מיוחד השנים
2,094 19,175 314 1970-ל
2,054 14,645 251 התשל"ה-1975
2,763 13,098 232 התשמ"ם-1980
3,231 13,333 224 התשמ"ז-1987
3,126 14,900 220 התשנ"א-1991

מהטבלה ומנתוני הקטע שלפני הטבלה ניתן ללמוד, כי העלייה הגדולה בשיעור הילדים שהופנו למסגרות שונות של החינוך המיוחד אינה מתייחסת לבתי ספר לחינוך מיוחד, אליהם מופנה מאז התשל"ה-1975 שיעור קבוע למדי של האוכלוסייה, כ-1% עד 1.5%, והוא דומה לשיעור הכלל עולמי. העלייה במספר המופנים לחינוך מיוחד ובשיעורם באוכלוסייה מתייחסת דווקא לאותה אוכלוסייה, שניתנים לה שירותי חינוך מיוחד במסגרת בית הספר הרגיל. בשנת 1991 היו 973 משרות של מורים לחינוך מיוחד במסגרות של החינוך הרגיל בנוסף על המורים בבתי הספר המיוחדים.

בטבלה 2 שבעמוד הבא, נתונים על שיעור התלמידים בחינוך מיוחד - כיתות מקדמות (מ) וכיתות טיפוליות (ט) בבתי ספר רגילים בשנת הלימודים התשנ"ב (1992)¹.

נתוני הטבלאות וניתוחן מצביעים על מגמה נמשכת של עלייה במספר ילדים שלומדים במסגרות של חינוך מיוחד, במיוחד במסגרת בתי הספר הרגילים. נתון נוסף, שעולה מן הטבלה, הוא העלייה בהפנייה לחינוך מיוחד בחטיבות הביניים; הדבר אמור הן באשר לכיתות מקדמות, שההפנייה אליהן דורשת ועדת השמה, והן באשר לכיתות הטיפוליות.

יתר על כן, לא אחת מפתחות מורות הכיתה הרגילה תלות בחונך, ומשתמשות בשרותיו גם עבור ילדים אחרים, שהוריהם אינם משתתפים בתשלום. מנהל גף החינוך המיוחד בתשובתו מסר, כי לא הוצאו הנחיות המחייבות את ההורים בתשלום עבור שיעורי עזר במסגרת בית הספר, וכי יש לשלול תופעה זו.

ועדות השמה

הרכב הוועדה: חוק חינוך מיוחד, התשמ"ח-1988, קובע, כי בוועדת השמה יהיו שבעה חברים והם: נציג הרשות המקומית - יו"ר הוועדה, שני מפקחים של משרד החינוך והתרבות שאחד מהם הוא מפקח לחינוך מיוחד או נציגייהם, פסיכולוג חינוכי מטעם הרשות המקומית, רופא מומחה ברפואת ילדים מתוך רשימה שיקבע שר הבריאות, כשיר לעבודה סוציאלית בעל נסיון של לפחות חמש שנים בטיפול בילדים חריגים - מתוך רשימה שיקבע שר העבודה והרווחה ונציג ועד ההורים הארצי לחינוך מיוחד - מתוך רשימה שיקבע ועד ההורים.

קבלני הבניין הוסיפו מיוזמתם לבנייה המוסכמת כ-100 מ"ר, והאיגוד שילם בעד שטחים אלה שלא הזמין כלל.

עקב רכישת המשרדים נקלע האיגוד למצב כספי קשה שפגע בתפקודו השוטף.

1. איגוד הכדורסל בישראל הוקם ביולי 1968 ומקום מושבו בתל אביב. האיגוד רשום כעמותה והוא במעמד של מוסד ללא כוונת רווח, כמשמעו בחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975, ו"מוסד ציבורי", כמשמעו בפקודת מס הכנסה. האיגוד חבר בהתאחדות הבין-לאומית לכדורסל (פיב"א). עם מטרות האיגוד, כפי שנקבעו בתקנון שלו, נמנים: פיתוח ענף הכדורסל בישראל, ריכוז וניהולו; ארגון תחרויות בין ארצות ובין-לאומיות וייצוג ישראל בתחרויות האלה; ארגון תחרויות ליגה וגביע ומפעלים אחרים בכדורסל; קיום בתי ספר וקורסים להשתלמויות לכדורסלנים, למאמנים ולשופטי כדורסל.